ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NO CARGO DE MILITAR ESTADUAL
NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO QPBM

PROA nº 18/1207-0001917-0

EDITAL DA/DRH/SRS nº SD-B 133/2017 Soldado de 1ª Classe – QPBM/CBM

(BOMBEIRO MILITAR – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais,

DIVULGA resultado da Comissão Especial de Negros e Pardos e o resultado da realização da Sindicância da Vida Pre-

gressa, do Concurso Público de Provas para o cargo de Militar Estadual, na graduação de Soldado de Primeira Classe

QPBM (Bombeiro Militar), conforme Edital DA/DReSA nº. SD-B 01 (abertura das Inscrições) e Edital DA/DRH/SRS nº.

SD-B 132/2017, publicados respectivamente, no Diário Oficial Eletrônico do Estado nº. 206, de 30 de outubro de 2017, e

Diário Oficial Eletrônico do Estado nº 186, de 17 de setembro de 2024, conforme segue;

I – RESULTADO DA COMISSÃO ESPECIAL - NEGROS E PARDOS - AVALIAÇÃO COMPLEMENTAR:

Nº Ord. Nº Insc. Cota Nome do candidato
Class.
Geral

Class.
Cota

Parecer

1 44801920829-7 NP EDISON LUIZ CORREA DE LUCENA JÚNIOR 1987-L 134 APTO

Legenda:
NP: Reserva de vagas para Negros ou Pardos;
L:Liminar;
*Candidatos convocados para completar os 16% das cotas de NP previstas no Edital de Abertura.

II – DO RESULTADO DA SINDICÂNCIA DA VIDA PREGRESSA DO(A) CANDIDATO(A) CONVOCADO(A) POR MEDI-

DA JUDICIAL – LIMINAR:

2.1.Candidato(a) convocado(a) para a Sindicância da Vida Pregressa e que efetivou o Processo de  Posse/Inclusão e

exercício no Corpo de Bombeiros Militar, a contar de 26 de setembro de 2024, em virtude da determinação judicial con-

tida nos autos n° 5148459-54.2024.8.21.0001/RS, sendo apresentado(a) e colocado(a) à disposição da Academia de

Bombeiro Militar nesta mesma data, conforme segue:

Nº Ord. Nº Insc. Cota Nome do candidato
Class.
Geral

Class.
Cota

Situação

1 44801920829-7 NP EDISON LUIZ CORREA DE LUCENA JÚNIOR 1987-L 134 APTO

Legenda:
NP: Reserva de vagas para Negros ou Pardos;
L:Liminar;
*Candidatos convocados para completar os 16% das cotas de NP previstas no Edital de Abertura.

Porto Alegre, RS, 26 de setembro de 2024.

Cel QOEM – EDUARDO ESTÊVAM CAMARGO RODRIGUES
Comandante–Geral do Corpo de Bombeiros Militar

(EDITAL DA/DRH/SRS nº SD-B 133/2017 – Página 1 de 1)